Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Magda Vavrušková

# **PŘEDBĚŽNÉ OPATŘENÍ**

**Rigorózní práce**

Konzultant rigorózní práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 03.11.2014

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

## Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala konzultantovi této rigorózní práce JUDr. Petru Smolíkovi, Ph.D., za odborné vedení a podnětné připomínky při psaní této práce.

# Obsah

<b>1. Úvod .....</b> <b>7</b>
1.1 Zajišťovací řízení ..... 9
1.1.1 Pojem a účel zajišťovacího řízení ..... 9
1.1.1.1 Zatímní charakter ..... 10
1.1.1.2 Odchyly od obecných zásad civilního procesu a jejich důvody ..... 11
1.1.2 Druhy zajišťovacího řízení ..... 14
1.1.2.1 Prétorský smír ..... 14
1.1.2.2 Zajištění důkazu ..... 16
1.1.2.3 Zajištění předmětu důkazního prostředku ve věcech duševního vlastnictví..... 18
1.1.2.4 Soudcovské zástavní právo ..... 22
1.1.2.5 Řízení z rušené držby..... 24
1.2 Předběžné opatření..... 27
1.2.1 Podstata a smysl předběžného opatření ..... 27
1.2.2 Typy předběžného opatření podle aktuální právní úpravy o.s.ř. .... 29
1.2.2.1 Předběžné opatření před zahájením řízení ..... 29
1.2.2.2 Předběžné opatření vydané v průběhu řízení..... 30
1.2.3 Předpoklady pro vydání předběžného opatření ..... 31
1.2.3.1 Potřeba zatímní úpravy poměrů účastníků..... 32
1.2.3.2 Obava z ohrožení následného výkonu rozhodnutí..... 33
1.2.4 Obsah předběžného opatření..... 35
1.2.4.1 Obecné předběžné opatření..... 35
1.2.4.2 Zvláštní předběžná opatření..... 38
1.2.4.3 Možnost uložení povinnosti třetí osobě..... 40
<b>2. Historický vývoj institutu předběžného opatření na území České republiky.....</b> <b>42</b>
2.1 Právní úprava josefínského soudního řádu z roku 1781 ..... 42
2.2 Zákon č. 79/1896 ř.z., o řízení exekučním a zajišťovacím ..... 43
2.2.1 Zajišťovací exekuce v užším slova smyslu..... 44
2.2.2 Zatímní opatření..... 45

2.3 Zákon č. 142/1950 Sb., o řízení ve věcech občanskoprávních ..... 46
2.4 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád ..... 48
<b>3.</b> <b>Řízení o předběžném opatření .....</b> <b>50</b>
3.1 Pravomoc a věcná, funkční a místní příslušnost soudu ..... 50
3.1.1 Příslušnost pro obecná předběžná opatření..... 51
3.1.2 Příslušnost pro zvláštní předběžná opatření..... 53
3.2 Účastníci řízení ..... 54
3.3 Náležitosti návrhu na nařízení předběžného opatření..... 56
3.3.1 Vylíčení rozhodujících skutečností a odůvodnění nutnosti vydání předběžného opatření, připojení listin ..... 56
3.3.2 Problematika formulace petitu..... 58
3.3.3 Vady návrhu na předběžné opatření a jejich důsledky ..... 60
3.4 Jistota ..... 61
3.4.1 Účel jistoty ..... 61
3.4.2 Výjimky z povinnosti složit jistotu ..... 63
3.4.3 Výše jistoty ..... 65
3.5 Průběh řízení ..... 67
3.5.1 Prokazování a osvědčování..... 67
3.5.2 Rozhodnutí..... 69
3.5.2.1 Lhůty pro vydání rozhodnutí ..... 70
3.5.2.2 Povaha a způsoby rozhodnutí ..... 71
3.5.2.3 Obsah rozhodnutí ..... 71
3.5.3 Vydání rozhodnutí ..... 76
3.5.4 Vykonatelnost a závaznost rozhodnutí ..... 77
3.6 Opravné prostředky..... 79
3.6.1 Odvolání..... 82
3.6.1.1 Odraz práva na spravedlivý proces a rovnosti účastníků řízení v úpravě odvolacího řízení..... 84
3.6.2 Návrh na zrušení předběžného opatření a jeho vztah k odvolání ..... 86
3.7 Výkon předběžného opatření ..... 88
3.7.1 Důsledky porušení povinnosti uložené předběžným opatřením ..... 89
3.8 Trvání a zánik předběžného opatření..... 90

3.8.1 Vrácení jistoty ..... 93
3.9 Aplikovatelnost úpravy předběžného opatření v jiném než občanském soudním řízení..... 94
3.9.1 Rozhodčí řízení ..... 94
3.9.1.1 Exkurs – blokace a předběžné opatření ve sporech o doménová jména..... 95
3.9.2 Řízení s mezinárodním prvkem ..... 98
3.10 Předběžné opatření v jiných právních odvětvích..... 99
3.10.1 Předběžné opatření podle správního řádu ..... 99
3.10.2 Předběžné opatření podle správního řádu soudního a přiznání odkladného účinku správní žaloby ..... 102
<b>4.</b> <b>Odpovědnost za škodu a jinou újmu v souvislosti s předběžným opatřením.....</b> <b>108</b>
4.1 Odpovědná osoba a oprávněná osoba ..... 109
4.2 Předpoklady odpovědnosti..... 111
4.2.1 Zánik a zrušení předběžného opatření ..... 111
4.2.2 Vznik škody nebo jiné újmy ..... 113
4.2.3 Odpovědnost za výsledek ..... 114
4.3 Žaloba na náhradu škody a jiné újmy ..... 114
<b>5.</b> <b>Srovnání se zahraniční úpravou.....</b> <b>116</b>
5.1 Slovenská republika ..... 116
5.2 Španělské království ..... 121
<b>6.</b> <b>Závěr .....</b> <b>127</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů.....</b> <b>130</b>
<b>Preliminary Ruling .....</b> <b>139</b>
<b>Abstrakt v českém jazyce .....</b> <b>141</b>
<b>Abstract in English .....</b> <b>142</b>

# 1. Úvod

Institut předběžného opatření jakožto jednoho ze zajišťovacích řízení má v civilním soudním procesu nezastupitelnou roli. Při správné aplikaci umožňuje velmi efektivně chránit ohrožená či již porušená práva, jejichž ochrany by se poškozená osoba jinak v soudním řízení projednávajícím meritum věci domohla jen se značným časovým odstupem. Některá konečná soudní rozhodnutí by bez předchozího nařízení předběžného opatření ani neměla smysl, neboť věc, o kterou se v daném případě jedná, by již dávno byla zničena či převedena na třetí osobu, soutěžitel postižený nekalou soutěží by již dávno zkrachoval v důsledku jednání svého konkurenta nebo žalovaný by se zbavil veškerého majetku a žalobce, byť ve věci samé úspěšný, by neměl reálnou šanci domoci se uspokojení.

Nutnost rychlého rozhodnutí se samozřejmě odráží ve způsobu rozhodování soudu, který nemá jednak dostatek času, a navíc z důvodu nutné překvapivosti rozhodnutí o předběžném opatření ani možnost vyslyšet i druhou stranu sporu.

Z toho je zřejmé, že předběžné opatření pojmově musí mít jen zatímní dopady a jeho rolí není suplovat řízení ve věci samé, které jediné nabízí účastníkům řízení realizaci veškerých jejich procesních práv. Stav navozený tímto prozatímním rozhodnutím však může trvat i v řádu měsíců nebo let, proto je důležité, aby procesní úprava obsahovala i záruky zachování práv osoby, které je předběžným opatřením ukládána povinnost.

Vzhledem k tomu, že soud při rozhodování o předběžném opatření vychází jen ze skutečností prezentovaných mu navrhovatelem, posuzuje často obsah návrhu velice přísně, a to jak z hlediska osvědčovaných rozhodných skutečností, tak z hlediska určitosti formulace petitu. Navrhovatel by tak měl přípravě návrhu věnovat náležitou pozornost a pečlivě vylíčit všechny podstatné okolnosti. Je přitom třeba mít na paměti, že řízení o předběžném opatření je vždy samostatným řízením relativně nezávislým na řízení ve věci samé, a tedy i návrh na předběžné opatření je samostatným podáním, přestože často bývá podáván zároveň s

[…]


Důležitost předběžného opatření spočívá v tom, že jeho účelem je zajistit samotné řízení ve věci samé, tak aby následné meritorní rozhodnutí mělo vůbec reálný smysl.

Zároveň je však vždy třeba mít na paměti, že se jedná o výjimečný institut, který by měl být užit teprve tehdy, pokud jiné řešení není možné, neboť významně zasahuje do práv účastníků řízení, především osob, kterým je předběžným opatřením uložena povinnost, tedy nikoliv pouze odpůrce či žalovaného, a to na základě pouhého osvědčení rozhodných skutečností, ke kterým se povinná osoba ani nemá možnost vyjádřit, natož se bránit vlastními tvrzeními a důkazy.

Přitom předběžným opatřením může být uložena povinnost značného dopadu do sféry žalovaného, například povinnost zdržet se dispozice s určitou věcí, která však mezitím může ztratit na hodnotě, nebo povinnost zdržet se určitého jednání, což může zcela ochromit podnikatelskou činnost žalovaného. Tyto důsledky by sice měly být vyváženy odpovědností navrhovatele předběžného opatření za jím „nespravedlivě“ způsobenou újmu, nicméně vzhledem k praktickým obtížnostem při dokazování v řízení o náhradu škody nebo jiné újmy se poškozený často raději s touto škodou či újmou smíří, než aby investoval do dalšího soudního sporu trvajících řádově několik let.

Z těchto důvodů je nesporně důležitá role soudu, který by měl pečlivě zvážit rizika nevydání i vydání předběžného opatření a podle toho rozhodnout, nicméně s ohledem na časové limity rozhodování toto není vždy možné. Často se tak vyskytují extrémní případy, kdy určití soudci formalisticky odmítají návrhy z důvodu sebemenších nedostatků, např. ve vylíčení rozhodujících skutečností, nebo naopak

nařizují předběžné opatření téměř automaticky bez posouzení, zda je vlastně vůbec dána potřeba úpravy poměrů.

V této souvislosti je nutné zmínit, že podle mého názoru je příliš upozaděn institut zrušení předběžného opatření poté, co bylo nařízeno, pro pomnutí jeho důvodů, a příliš velký důraz se klade na odvolací řízení. To je přitom svázáno stavem v době vyhlášení, resp. vydání usnesení soudu prvního stupně jako rozhodujícím stavem a nemůže zohlednit skutečnosti, které nastaly po nařízení předběžného opatření.

Negativem současné úpravy je absence lhůty pro rozhodnutí odvolacího soudu o podaném odvolání proti obecnému předběžnému opatření, která jde proti jednomu z hlavních principů řízení o předběžných opatřeních a zajišťovacích řízeních vůbec, jímž by měla být rychlost. Při chronickém přetížení soudní soustavy je zřejmé, že odvolací soudy nemohou rozhodnout rychle, bylo by proto potřeba zavést pro rozhodování o odvolání proti rozhodnutí ve věci předběžného opatření přednostní režim stanovením pevné lhůty. Současná úprava obsahuje neodůvodněný rozpor mezi předběžnými opatřeními ve věci ochrany nezletilých dětí a ochrany před domácím násilím, kde je stanovena lhůta velice krátká (soud prvního stupně musí rozhodnutí předložit do patnácti dnů soudu odvolacímu, který musí rozhodnout do sedmi dnů), a obecným předběžným opatřeními, které lhůtu pro rozhodnutí postrádá.

Lhůta by přitom byla jak ve prospěch navrhovatele předběžného opatření, kterému by bylo umožněno rychle se domoci vydání předběžného opatření, pokud by soud prvního stupně jeho vydání neodůvodněně zamítl nebo odmítl, tak ve prospěch odpůrce, vůči němuž by nesprávně nařízené předběžné opatření nemělo účinky po dobu delší než nezbytně nutnou k rozhodnutí o jeho opravném prostředku. Je zřejmé, že nelze uvažovat o tak krátké lhůtě jako v případě zvláštních předběžných opatření, zejména v případě odvolání proti usnesení, kterým je předběžné opatření nařízeno, neboť je nutné umožnit navrhovateli předběžného opatření vyjádřit se k podanému odvolání, nicméně např. třicetidenní lhůta pro předložení k odvolacímu soudu, který by měl do rozhodnout do patnácti dnů, by podle mého názoru byla již přiměřená.

Dalším vhodným doplněním by bylo určit v případě předběžných opatření nařizovaných před zahájením řízení ve věci samé lhůtu pro podání žaloby přímo zákonem a neponechávat její stanovení na úvaze soudu, protože to odporuje principu

předvídatelnosti a může založit nerovnost mezi účastníky řízení, když navrhovatel může s podáním žaloby posečkat až podle toho, jestli jeho návrh na předběžné opatření bude úspěšný a teprve tomu přizpůsobit podání či znění žaloby.

De lege ferenda by dále mohlo být užitečné též zavedení institutu jistoty pro odpůrce předběžného opatření, zejména v případě předběžných opatření nařizovaných kvůli obavě z ohrožení soudního rozhodnutí. Odpůrce by se tak jejím složením mohl „vykoupit“ z omezujících povinností uložených předběžným opatření, a přesto zajistit navrhovateli předběžného opatření případné budoucí uspokojení.

Celkově ovšem úpravu předběžných opatření hodnotím kladně, neboť v konečném důsledku je schopna zajistit jak ochranu ohroženého navrhovatele, tak dodržení procesních práv odpůrce, byť někdy je nutné domáhat se dosažení tohoto účelu komplikovaně a zdlouhavě prostřednictvím odvolacího soudu; to však není možné považovat za vadnou právní úpravu, ale za pochybení soudců rozhodujících v konkrétním případě. Výše naznačené změny, doplnění a stanovení konkrétních lhůt by tak mohla tato pochybení limitovat a ochranu poskytovanou prostřednictvím předběžného opatření ještě zefektivnit.
