Posudek konzultanta

rigorosní práce

Mgr. Magdy Vavruškové

na téma

„Předběžné opatření“

Kandidátka předkládá práci na uvedené téma v rozsahu celkem 143 stran textu včetně úvodu a závěru, seznamu použité literatury a pramenů, doprovázených stručným náhledem na preliminary proceedings a abstrakty. Z hlediska formálního naplňuje předložená práce kritéria vyžadovaná pro práce tohoto druhu.

Systematicky autorka práci člení – vedle úvodu a závěru – do 5 stěžejních částí, v jejichž rámci se zabývá podrobným členěním a výkladem jednotlivých dílčích otázek vymezených zadáním. V úvodu práce se autorka zaměřuje na povahu zajišťovacího řízení obecně, ať jde o jeho pojem či obecný účel vůbec, dále nastiňuje jeho klasifikaci, která logicky vrcholí základním institutem, tedy předběžným opatřením. Ještě v úvodní části se v jeho rámci zabývá jeho podstatou a smyslem, klasifikací předběžných opatření z různých procesních hledisek, předpoklady pro jeho vydání a jeho obsahem. Druhá část se stručně zabývá historickým vývojem v rámci české, československé a předlitavské úpravy. Zásadní pozornost autorka věnuje samotnému řízení o vydání předběžného opatření v rámci kapitoly třetí, která je vnitřně podrobně členěna. Zde se autorka velmi pečlivě věnuje jak čistě formálním, tak zásadním věcným teoretickým i aplikačním otázkám (jistotě, zjišťování skutkového stavu, rozhodnutí o návrhu, vykonatelnosti předběžného opatření). Výklad neopomíjí ani opravné řízení či výkon předběžného opatření. Autorka rovněž věnuje pozornost přesahům do jiných řízení – rozhodčího i dalších, včetně správního soudnictví. Samostatnou pozornost si dle autorky – v rámci kapitoly 4. zasluhuje odpovědnost za škodu, resp. újmu způsobenou v souvislosti s předběžným opatřením. Zcela na závěr – před závěr

vlastní – řadí autorka krátký náhled do úpravy cizí, a to slovenské a španělské. V rámci závěru autorka zvýrazňuje naplnění cíle práce.

Uvedená systematika plně koresponduje s metodikou vytyčenou autorkou v úvodu a vede k přehlednému a komplexní zpracování tématu. Tuto systematiku je možno plně akceptovat.

Autorka zvolila téma aktuální, byť se jedná o tradiční otázku civilního procesu, jak sama poukazuje v historickém výkladu. To však neznamená, že jak aplikace recentních změn, tak bohatá každodenní praxe neumožňují potkávat a řešit jak teoreticky, tak prakticky nové či spíše staronové otázky. V tomto směru je autorce třeba přiznat i snahu o širší, komparační posouzení zejména některých dílčích otázek v rámci tématu.

Téma je zpracováno komplexně, autorka se snaží postihnout všechny otázky, soustřeďuje se přirozeně na určitá témata, která pokládá za klíčová. Autorka téma zpracovala na úrovni.

Pozitivně hodnotím i práci s judikaturou soudů, stejně snahu o odbornou diskusi v rámci zpracované literatury. Autorka pracuje s relevantními prameny, a to aktivně, předkládá vlastní názory.

Práce neobsahuje zásadní věcné nedostatky, je způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci by se měla autorka věnovat těmto otázkám:

- 1) Jak autorka chápe, resp. hodnotí vztah mezi předběžným opatřením (návrhem na jeho vydání) a žalobou z rušené držby – viz téma na str. 27n.?
- 2) Jaké obtíže přináší doručování předběžného opatření o ochraně domácího násilí?

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Konzultant

V Praze dne 5. ledna 2015